CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO
CASA DE LEIS VEREADOR POLYBIO JUSTINO GARCIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

INDICAÇÃO Nº 208/2021

AUTORA VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel, Secretário Municipal

de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando o rebaixamento do asfalto

com a construção de canaleta na Rua Duque de Caxias, no cruzamento com a Rua

João Valeriano Duarte, no bairro Centro, nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

Mais uma localidade está sendo apresentada como

ponto para a execução do rebaixamento do asfalto com a construção de canaleta para

facilitar o escoamento das águas pluviais e visando a conservação do asfalto das vias

públicas.

Trata-se do encontro da Rua Duque de Caxias com a

Rua João Valeriano Duarte, localizada a região central de nossa cidade. O cruzamento

da via não permite o escoamento das águas, o que danifica o asfalto, formando buracos

e acumulando água, que além do mau cheiro, contribui para a proliferação de insetos,

inclusive do mosquito da dengue, pondo em risco a saúde pública.

É do conhecimento de todos que aquela localidade

necessita urgente desta melhoria, o que deve ser feito de imediato para que não haja

mais estragos, ressaltando que o tráfego fica prejudicado devido a péssima condição do

local.

Espero que Vossa Excelência determine a execução

deste serviço o quanto antes, solucionando de vez este problema que vem incomodando

tanto os moradores como usuários das referida rua.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 09 de agosto de 2021.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA